ATA DA 7º SETIMA SESSÃO ORDINÁRIA BIÊNIO 2025-2026

Aos dezessete (17) dias do mês de fevereiro de 2025, o Presidente deu início à Sessão

Ordinária. Em seguida, o 1° Secretário realizou a chamada de presença, com as faltas

justificadas dos vereadores Edmilton Rodrigues da Silva e Wellington Ferreira dos

Santos, estando presentes um total de treze (13) vereadores. Havendo quórum

suficiente, o Presidente deu início à Sessão Ordinária. Após a leitura e discussões da Ata

da 6º Sessão Ordinária, a mesma foi aprovada pelos presentes: O Presidente pede ao 1º

Secretario que faça a leitura da ordem do dia e expediente da semana: Ofício nº.

012/2025 em resposta ao Requerimento do Vereador Alan Elves, informa que está sendo

realizada uma análise técnica, financeira e jurídica nas secretarias municipais

competentes a fim de se averiguar a viabilidade da execução do referido Polo Industrial;

Ofício nº. 013/2025 em resposta ao requerimento do Vereador Ricardo Leão Praxedes,

informa que já existe um convenio da Prefeitura junto ao Governo federal para execução

de serviços de calçamento e recapeamento asfáltico em diversas ruas da nossa cidade,

seu pedido já se encontra no cronograma obras no trecho da Camaratuba e fazenda frios;

Ofício nº. 03/2025 do Conselho Municipal de Saúde de União dos Palmares, informa ao

tempo que convida as datas pré-agendas das reuniões do citado conselho: Ofício nº.

011/2025 da Secretaria Municipal de Agricultura, em resposta ao Vereador Gustavo

Pedroza, informa que já foi realizado um serviço de podas nas cercas de sabiás nas vias

vicinais da região conforme fotos anexa: Ofício nº. 002/2025 de autoria do Vereador

Gustavo Pedroza direcionado ao Gestor Municipal, solicita informações sobre

paralisação das obras do novo cemitério municipal: Ofício nº. 003/2025 de autoria do

Vereador Givanildo Gomes da Silva direcionado ao Secretário de Saúde, solicita a lista de

espera dos autistas e deficientes que estão aguardando atendimentos e a quantidade de

atendimentos mensais estão sendo realizados; Ofício nº. 004/2025 de autoria do

Vereador Givanildo Gomes da Silva, solicita da Verde Alagoas esclarecimentos acerca de

qualidade da agua fornecida no sábado dia 15/02/2025, onde a mesma estava

visivelmente sem nenhuma condição de uso;  Requerimento nº 006/2025 de autoria do

Vereador Alan Elves direcionado ao Secretário de Saúde do Estado, Prefeito deste

município e Governador do Estado de Alagoas, requer a aquisição de equipamentos para

realização de exames de ressonância magnética no Hospital Regional da Mata. Após

discussão a matéria foi aprovada pelos presentes: Requerimento nº. 004/2025 de

autoria do Vereador Carlos Alberto ao Gestor Municipal com copias aos Secretários de

Esportes Urbanização, Habitação e Obras Públicas, requer a reforma da Quadra de Areia

do Distrito de Rocha Cavalcanti, com instalação de alambrados. Após discussão a matéria

foi aprovada pelos presentes; Requerimento nº.005/2025 de autoria do Vereador Carlos

Alberto ao Gestor Municipal com copias aos Secretários de Esportes Urbanização,

Habitação e Obras Públicas, requer a construção de um alambrado no campo Municipal

Palmeiras e de um vestiário no Campo Municipal Internacional de Rocha localizados no

Distrito de Rocha Cavalcante, com instalação de alambrados. Após discussão a matéria

foi aprovada pelos presentes; Requerimento nº.002/2025 de autoria do Vereador

Gustavo Pedroza, requer da Superintendente da SMTT a instalação de quebra-molas nas

vias onde forma posicionadas as placas informativas de quebra-molas, existem as placas,

porém não os referidos quebra-molas. Após discussão a matéria foi aprovada pelos

presentes; Requerimento nº.001/2025 de autoria do Vereador Jurandir Camilo, requer

do Gestor Municipal com cópia ao Secretário de Administração, a regularização e gestão

do cemitério do Bairro Várzea Grande. Após discussão a matéria foi aprovada pelos

presentes; Requerimento nº.001/2025 de autoria do Vereador Sandro Jorge, requer do

Gestor Municipal a colocação de Placas de Identificação de ruas nos Bairros de Fatima e

Rua do Cangote. Após discussão a matéria foi aprovada pelos presentes; Indicação nº.

001/2025 de autoria do Vereador Alan Elves, indica ao Gestor Municipal com cópia ao

Secretário de saúde, a criação de um Centro de Zoonoses nesta cidade. Após discussão a

matéria foi aprovada pelos presentes; Indicação nº. 001/2025 de autoria do Vereador

Jurandir Camilo, indica ao Gestor Municipal com copias ao Superintendente Regional do

DNIT no Estado de Alagoas e Ministro dos Transportes do Brasil, a instalação de

Redutores de Velocidade e Melhorias na Segurança Viária na entrada do Bairro Várzea

Grande, BR – 104. Após discussão a matéria foi aprovada pelos presentes; Indicação nº.

001/2025 de autoria do Vereador Givanildo Gomes, indica ao Gestor Municipal a

Concessão do Título de Utilidade Pública à Associação dos Surdos e Mudos de União dos

Palmares/AL. Após discussão a matéria foi aprovada pelos presentes; Indicação nº.

001/2025 de autoria do Vereador Sandro Jorge da Silva, indica ao Gestor Municipal com

cópia ao Secretário de Saúde, indica a Criação de um Mecanismo para Rastrear o

Trabalho do Agentes de Saúde nas Áreas sob sua Responsabilidade: Após discussão a

matéria foi aprovada pelos presentes; O Presidente parabeniza a todos os Nobres Pares

por todas materias apresentadas nesta noite. Facultada a palavra o Vereador Givanildo

Gomes da Silva saúda a todos os presentes. Hoje apresentei algumas materias

importantes, são tantas a demandas que nosso município precisa. Hoje quero falar sobre

um assunto delicado em nosso município, neste último sábado recebi vários vídeos os

quais mostravam a péssima qualidade da agua que está sendo fornecida pela empresa

verde alagoas, é humanamente impossível o consumo dessa agua, nos quanto vereadores

precisamos tomar providencias, é inadmissível. Peço aos Nobres Pares que me ajudem a

tomar alguma medida sobre tudo que vem acontecendo. O Vereador Sandro Jorge

parabeniza o Nobre Parlamentar Nenzinha pelo oficio sobre acompanhamento das

crianças autistas e com deficiência, temos casos visíveis em que por falta de um laudo

médico a Secretaria de Educação fica impedida de enviar um acompanhante de sala das

essas crianças. Sobre ao que a Empresa Verde Alagoas vem fazendo, é absurdo, temos sim

que fazermos alguma coisa. Recebi uma denúncia de uma pessoa de baixa renda que esta

recendo contas altíssimas da equatorial, é impossível se pagar contas assim. Sobre a

Verde alagoas estarei a disposição para fazer parte da comissão de qualquer posição que

seja tomado nesse sentido; O Vereador Alan Elves saúda a todos os presentes. Sobre a

Empresa Verde Alagoas, quero lembrar a todos que eu já enviei um oficio nesse sentido,

pedindo informações acerca de como a citada está sendo fiscalizada, estamos no

aguardo, com tais informações poderemos sim tomar as providencias cabíveis nesse

sentido. Requer da Verde Alagoas que seja realizados o reparo de um esgoto a céu aberto

no Loteamento Zumbi dos Palmares na Rua José Machado da Cunha Pedroza, esse esgoto

vem causando inúmeros transtornos aos moradores daquela localidade. Em discussão o

Requerimento, Vereador Sandro Jorge sugere que seja criada uma comissão para juntos

irmos em loco para conversar, entender, e cobrar efetivamente ações reais sobre

inúmeros outros transtornos que vem sendo feito por a empresa. O Vereadores Alan

Elves, Nenzinha, Gustavo Pedroza e Ricardo Praxedes se colocaram à disposição para

fazer parte da comissão para ir de encontro a empresa verde alagoas. Após discussão o

requerimento foi aprovado pelos presentes: O Vereador Manoel Messias saúda a todos

os presentes. Quero parabeniza a todos pelos trabalhos de hoje, tudo feito para nosso

povo. Requer da Secretaria de Educação com cópia ao Gestor Municipal que seja

instalado sistema de climatização em todas as escolas deste município, temos um recurso

que segundo informações vai entrar nas contas do município e essa é oportunidade,

estamos tendo climas muito quentes, temos crianças especiais e todos os alunos e

educadores de forma geral, é necessário cuidarmos do futuro da educação da nossa

cidade. Em discussão os Vereadores Sandro Jorge, Ricardo Praxedes, Nenzinha, Gustavo

Pedroza e Alan Elves parabenizaram o Nobre Parlamentar pela apresentação da matéria.

Após discussão a matéria foi aprovada pelos presentes: O Vereador Marcos Correia Leite

saúda a todos os presentes. Quero parabenizar a todos os Nobres Pares pelas materias

apresentadas nesta noite. Requer do Secretário e Administração que seja marcado uma

reunião para tratar sobre concessão dos quiosques localizados na Praça da Luz, bem

como informações do porque os mesmos não estão sendo usados, em nossa cidade

existem um grande número de pessoas que querem trabalhar, nada mais justo que eles

sejam disponibilizados para quem de fato precise. Após discussão a matéria foi aprovada

pelos presentes. Não havendo mais oradores, o Presidente agradeceu a presença de todos

e encerrou a presente sessão ordinária, marcando outra para o dia e horário regimental.

Eu, Poliana Rodrigues da Silva____________________________________________, lavrei a presente ata

que, após lida, foi assinada pelo Presidente e pelo 1º Secretário.

________________________________________

 Emanuel Gomes Balbino

Presidente

___________________________________________

Gustavo Thadeu Paulino Pedroza

1° Secretario